Nureddin, Daru'l-Adl'de şikâyetçi beklemiş, fakat herhangi biri şikâyette bulunmamıştır. ²⁰²

Daha sonraları Salahaddin (1174-1193) Kahire'de, oğlu Gazî (1173-1216) ise Haleb'te bu Daru'l-Adl'in birer örneğini daha inşa ettirmişlerdir. Ayrıca Salahaddin, 583/1187'de Dımaşk Kalesi'ni tamir ettirip Babu'n-Nasr'ı açtığı sırada Daru'l-Adl'e Ba'lebek sahibinin bitişikteki evini de ilâve edip kale içine almıştır. Bundan sonra bu binaya Daru's-Sa'âde denilmeye başlanmıştır. ²⁰³

Bu örneklerden de anlaşılacağı üzere, Nureddin'den sonra, Daru'l-Adl yapımı yaygınlık kazanmıştır.

Yazılı dava açmaya ne zaman başlanıldığını kesinlikle bilemiyoruz. Tarihî nakillerden tespit edebildiğimiz kadarıyla, ilk kez Halife Mehdî (775-785) adına, Ebu'l-Verd b. Mutarrif el-Horasanî, Rusâfe mescidi bünyesindeki "Beytu'l-Adl"e bırakılan dilekçeleri incelemiştir.²⁶⁰

Kalkaşandî (ö. 821/1418)'nin belirttiğine göre, dava dilekçeleri konuyu veya amacı yansıtamayacak ya da saptıracak ölçüde uzun ya da kısa olmamalı; istenilen, dilekçede özlü bir biçimde anlatılmalıdır.²⁶¹

Dava dilekçelerinin mahkeme başkanına ulaştırılması son derece önemlidir.

1, s. 160.
145. Macid, A.: Nuzumu'l-Fatimiyyîn, c. 1, s. 161. Aynı görev, Osmanlı Devleti'ndeki Divan-ı Hümayun'da -özellikle örfî hukuk açısından- daha geniş kapsamlıdır (Mumcu, A.: Divan-ı Hümayun, s. 83).
146. Makrîzî: Hitat, c. 2, s. 206.
147. Makrîzî: a.g.e., c. 2, s. 207.
148. Maverdî (ö. 450/1058), idarenin denetlenmesini, halifenin görevleri arasında saymıştır (a.g.e., s. 16).
149. Tyan, E.: a.g.e., c. 2, s. 181-182, 183-184.
150. Maverdî: a.g.e., s. 81/Ferrâ: a.g.e., s. 61-62/Nuveyrî: a.g.e., c. 6, s. 271. Krş. Yeniçeri, C.: İslâm'da Devlet Bütçesi, s. 417-421.
151. Tyan, E.: a.g.e., s.

Makrîzî: a.g.e., c. 2, s. 207/Zeydan, C: Medeniyet-i İslâmiye Tarihi, c. 1, s. 223.

KAYNAKLAR:

- ABDULMUN'İM, Hamdi/Divanu'l-Mezalim-Neş'etuhu ve Tatavvuruhu ve İhtisâsâtuhu Mukaranen bi'n-Nuzumi'l-Kadaiyye, Kahire 1983.
- el-'ACLÂN, Muhammed b. Abdillâh/ "Vilâyetu'l-Mezâlîm", Edvâ'u's-Şerî'a, 2 (Riyâd 1397/1977), s. 25-27.
- AKYÜZ, Vecdi/Hilafetin Saltanata Dönüşmesi, İstanbul 1989.
- AKYÜZ, Vecdi (editör)/Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette İslam, İstanbul 1994.
- ANSAY, Sabri Şakir/Hukuk Tarihinde İslâm Hukuku, Ankara, 1958.
- ÂSİM EFENDÎ, Mütercim Ahmed/el-Ukyânûsu'l-Muhîf fî Tercemeti'l-Kâmûsi'l-Muhîf, İstanbul 1305 (Kamus Tercemesi).
- ATAR, Fahreddin/İslâm Adliye Teşkilâtı, Ankara 1979.
- AYKAÇ, Mehmet/Abbâsî Devleti'nin İlk Dönemi İdarî Teşkilatında Divânlar (132-232/750-847), Ankara 1997.
- BAYUR, Yusuf Hikmet/Hindistan Tarihi, Ankara 1946.
- BELÂZÜRÎ, Ebu'l-Hasen Ahmed b. Yahya b. Câbir/Futûhu'l-Buldân, Yay. Rıdvan Muhammed Rıdvan, Mısır 1932.
- BİLMEN, Ömer Nasuhi/Hukuk-ı İslâmiyye ve İstilahat-ı Fıkhiyye Kamusu, İstanbul 1967-1970 (Hukuk-ı İslâmiyye).

Cavid Baysun, Ankara 1986, s. 85-91 içinde. Tanıtımı ve çevirisi: Yavuz, Hulusi: "Events Leading to the Compilation of the First Ottoman Civil Code", İslam Tetkikleri Enstitüsü Dergisi, VIII/1-4 (İstanbul 1984), s. 89-122.
- EBU'L-FEREC, Ali b. Muhammed el-İsfahânî/el-Egânî, Kahire 1345/1927.
- FERRÂ, Ebu Ya'lâ Muhammed b. el-Huseyn/el-Ahkâmu's-Sultâniyye, Yay. Muhammed Hâmid el-Fakî, Mısır 1938.
- FİRÛZÂBÂDÎ, Mecduddîn/Tertîbu'l-Kâmûsi'l-Muhît, Yay. et-Tâhir Ahmed ez-Zâvî, Beyrut 1979.
- GARDET, Louis/La Cite Musulmane, Paris 1954.
- GAUDEFROY-DEMOMBYNES, Maurice/Les Institutions Musulmanes, Paris 1953.

Abdisselâm/es-Siyâsetu's-Şer'iyye fî Islâi'r-Râ'î ve'r-Ra'iyye, Beyrut 1969 (es-Siyâsetu's-Şer'iyye) [Türkçesi: Siyaset (es-Siyasetu's-Şer'iyye), Çev. Vecdi Akyüz, İstanbul 1985].
- İBN TİKTAKÎ, Muhammed b. Ali b. Tabâtabâ/el-Fahrî fî'l-Âdâbi's-Sultâniyye ve'd-Duveli'l- İslâmiyye, Mısır 1345/1927 (Fahrî).
- KAFESOĞLU, İbrahim/Türk Millî Kültürü, İstanbul 1983.
- KALKAŞANDÎ, Ebû Abbâs Ahmed/Subhu'l-A'sâ fî Sınâ'ati'l-İnşâ, Kahire 1913-1917 (Subhu'l-A'sâ).
- KARAMAN, Hayreddin/Başlangıçtan Zamanımıza İslâm Hukuk Tarihi, İstanbul 1975 (İslâm Hukuk Tarihi).
- KARAMAN, Hayreddin/Mukayeseli İslâm Hukuku-1, İstanbul 1974.
- KÂSÂNÎ, Ebû Bekr b. Mes'ûd/Bedâ'i'u's-Sanâ'i' fî Tertîbi's-Şerâ'i', Mısır 1327-1328/1910 (Bedâ'i'u's-Sanâ'i').
- KAVAKÇI, Yusuf Ziya/Hisbe Teşkilâtı, Ankara 1975.
- KESKİOĞLU, Osman/Fıkıh Tarihi ve İslâm Hukuku, Ankara 1980.
- KETTÂNÎ, Abdulhayy/et-Terâfibu'l-İdâriyye, Rabat 1346.
- KİNDÎ, Ebû Umer Muhammed b. Yûsuf/Kitâbu'l-Vulât ve'l-Kudât, Yay. R. Gues, Beyrut 1908. KÖPRÜLÜ, M.

Abdullah al-Hamevî/Mu'cemu'l-Buldan, Beyrut ty, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî. YENİÇERİ, Celal/İslâm'da Devlet Bütçesi, İstanbul 1984.
- YÜCEL, Yaşar/Kadı Burhaneddin Ahmed ve Devleti, Ankara 1970.
- ZEBÎDÎ, Muhammed Murtedâ/Tâcu'l-Arûs, Kuveyt 1965.
- ZEMAŞERÎ, Muhammed b. Umer/Esâsu'l-Belâga, Mısır 1341/1922.
- ZEYDAN, Corci/Medeniyet-i İslâmiye Tarihi, Çev. Zeki Megamiz, İstanbul 1328-1330. ZİRİKLÎ, Hayruddîn/el-A'lâm, Mısır 1927-1928.